（2838 回）

令和４年 12 月９日（金）
司 会  小林雅樹前 SAA

開 会 点 鐘  中勝篤司会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「我等の生業」
四つのテスト  宮田 敏会員
会 長 挨 拶  中勝篤司会長
ビジター紹介
幹  事 報  告    山本 肇幹事
委 員 会 報 告  法澤龍宝親睦委員長

ニコボックス紹介  山岸 達親睦委員

出 席 報 告  岩本公一出席委員長

お誕生日のお祝い  12/10 桐林里美様

         12/10 赤瀬紀子様

卓  話

 北陸機材株式会社

 代表取締役 川本元裕 様

 演題「北陸機材株式会社

    植物工場への取り組み」

閉 会 点 鐘  中勝篤司会長

例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」事務所：富山市桜橋り 3-1

富山電気ビル 2 階 228 号室 TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

当 日   12/9 33（3）51 64.70％

例会修正 11/25 29（2）54 53.70％

＊ロータリー・レートのお知らせ＊
国際ロータリー為替レート 12月１ドル 138円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

Toyama South Rotary Club Weekly       Ｒ４．12．16   ＮＯ．20

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24  会長／中勝篤司  幹事／山本 肇  会報委員長／天井正人

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

２０２２ -２０２３年

度

＊次回の予定＊(12 月 24 日(土))
 通常例会

 クリスマス家族懇親会

 場 所 富山電気ビル 5 階大ホール

 例会 18：30～  懇親会 18：40～

 ※例会日が変更となっております。

  ご注意ください。

＊本日の予定＊(12 月 16 日(金))
 通常例会

 場 所 富山電気ビル４階光の間

 卓 話 根塚工務店

     代 表 根塚三起生 様

 演 題「かぐてんぼう隊誕生」

総員５６名 免除会員６名 （ ）はメークアップ人数

１２月は疾病予防と治療月間

１２月のお食事メニュー

16日(金)  焼き芋のスープ サラダ

   鱈と蟹の昆布ヴァプール ガトーショコラ

           バニラアイスクリーム パン

24 日(土)  クリスマス家族懇親会

30 日(金)はクラブ指定休日となっております。

ニコニコボックス

☆川本様卓話宜しくお願い致します。 中勝篤司さん

☆川本様本日は宜しくお願い致します。山本 肇さん

☆妻の誕生日のお祝い

 ありがとうございます。   赤瀬弘行さん

☆誕生日のお祝いを頂いて。   山竹 修さん

☆川本様卓話宜しくお願い致します。 岩本公一さん

☆妻の誕生日のお祝いを頂き

 ありがとうございます。   桐林 豊さん

☆妻の誕生日のお祝いを頂きまして。 法澤龍宝さん

☆いつもの川本節で卓話楽しみにしてます

     またゴルフに行きましょう。林 洋一さん

 (１２月９日卓話)

                              北陸機材株式会社

       代表取締役 川本元裕様

  演 題 「北陸機材株式会社植物工場への取り組み」

 自己紹介

    家族は 妻と息子、ハムスターのチーズちゃんです。

      趣味はゴルフ １９７５年生まれです。

       大学は東京で卒業後に交通信号機,鉄道信号装置等を作っている会社に５年間在籍

      ２００４年富山に、その後代表取締役になりました。

 北陸機材株式会社は、１９６４年に富山地方鉄道株式会社と信号メーカーである京三製作所の支援に

より、代理店としてスタートしております。現在社員数は８５名です。パートさんは２９名おられます

 創業当時富山県の主な交通手段は電車であり鉄道信号の自動化や踏切保安装置の普及等危機を販売す

る商社的な面と鉄道技術のエキスパートとして設計、施工に携わりながら事業を拡大していきました。

 その後自動車が普及始めると共に交通信号機の設置需要が高まってマりました。元来安全側に作用す

るとうフェールセーフの考え方など、交通信号機は鉄道信号の制御思想と同様であり電気回路について

も共通している部分があります。京三製作所の協力もありさらに事業を拡大につなげていくことができ

ました。道路管理者からは交通信号機だけでなく、交通安全実施設として、標識(道路の白線)、ガード

レール、防護柵等も手掛けてほしいとの要望もありまして、土木工事業へも参入しております。

 その結果。当社は富山県内の交通利用者に対して安心安全を提供し、交通インフラ整備を担うトップ

企業として富山県の経済成長と共に歩み建設業の中でも特異な存在として現在に至っております。

 植物工場事業についてですが、昨今建設業取り巻く状況は年々厳しくなっております。特に当社の売

り上げの大部分を占めている公共事業は少子高齢化委が加速する中、財源を確保できず予算の削減が進

んでいます。五峰、当社は創業以来大規模な投資は避け、こつこつと財産を蓄えてきましたが、このま

までは打つ手なしのジリ貧状態になっていくことが容易に想像できます。

 最高の品質と、安全を提供していく理念のもと、地域に貢献し続ける為には新しい事業に挑戦してい

くことが必要不可欠であります。そこで当社でや培われた電気設備工事の技術を活用し、さらに将来的

には李アイアスる現場作業員の第２の受け入れ先として検討を重ね、北陸電力、呉羽試験農場にて１年

半の共同研究を経て、２００９年より植物工場事業を県内でいち早くスタートさせました。栽培装置は

自社にて設計、組み立てを行い、栽培しながらノウハウを蓄積またいつでも改良できるようにいたしま

した。現在に至るまでには生産規模を拡大しております。２０１８年には、既存の工場より生産量は５

倍の能力を有する工場を建設し、その年の２月より生産を開始しております。消費者が安心安全を食に

求めるニーズが高まり天候不順による野菜価格や品質の乱高下、また外食ブームも牽引しこの２年間は

新型コロナウイルス流行に成長は停滞いたしましたが、２０２２年度も最高売上高を更新見込みであり

県外、特に大都市への需要がまだまだ拡大傾向にあります。現時点では本体事業の 10％の売上高ではあ

りますが一つの事業の柱とするには全体の売り上げの 20～30％を目指しています。

クリスマス家族懇親会のご案内

 日 時   令和４年１２月２４日(土) 例会  １８時 30分～

      懇親会      １８時 40分～

 場 所   富山電気ビル 5階 大ホール

     会 費   会 員        11,000円

            ご夫人      9,000円

            ご家族      9,000円(洋食フルコース)

    お子様      ６，０００円(セミコース)

                        ３，０００円(お子様ランチ)

      ご出席される方は日を間違わないようお願いいたします。

 当クラブ親睦委員長でもあります法澤龍宝さんの記事が掲載されました。

 １２月８日北日本新聞掲載

１２月のサインメークアップ情報

  19 日(月) 富山シティーＲＣ オークスカナルパークホテル富山   9：30～13：30

   富山大手町ＲＣ ＡＮＡクラウンプラザホテル富山 15：30～19：30

 20 日(火) 富山みらいＲＣ オークスカナルパークホテル富山   9：30～13：30

 21 日(水) 富山中ＲＣ  ホテルグランテラス富山   9：30～13：30

      ※サイン用紙がでております。

           大手町ＲＣさんの時は時間が違っております ご注意をお願い致します。

 お知らせ

 例会を欠席される方は、例会日前日までに事務局にご連絡をお願いいたします。

    ３０日(金)の例会はクラブ指定休日です。

       ２０２３年１月例会は６日(金)より開催致します。

※会社の HP アドレスを掲載したい方は事務局までご連絡をお願いいたします。

介護老人保健施設みどり苑
副施設長 野垣俊幸

(老人介護施設)

 富山市秋ケ島 146-1

TEL 428-5655

FAX 428-5590

日東メディック株式会社

代表取締役 中井 龍

（医薬品製造）

 富山市八尾町保内 1-14-1

TEL 455-3451

FAX 455-3441

会会会員員員企企企業業業紹紹紹介介介

新年度懇親会のお知らせ

 日時 令和５年１月１３日(金)

 場所 ANA クラウンプラザホテル富山 19 階 天空

  例会 １８時３０分～

  懇親会１８時４０分～

 会費 １人 10,000 円

  アトラクション等をご用意してございます。皆様のご参加を

  お待ち申し上げております。